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Oficio n® 1119/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 22 de novembro de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Instalagcdao de banheiros quimicos fixos na Praga da Catedral Metropolitana
Basilica Menor Nossa Senhora da Gléria.

Prezado Senhor,

Em atengdo ao Requerimento 1365 (SEI n° 2506169) apresentado pelo Vereador
Luiz Claudio da Silva Alves, a Secretaria de Infraestrutura, pela Geréncia de Manutencao de
Proprios Publicos, informa que, apds criteriosa analise técnica e operacional, ndo consideramos
adequada a possibilidade de instalagdo de banheiros quimicos no local solicitado.

E importante esclarecer que as instalacdes sanitarias sdo previstas em locais cujo o
uso caracterize a necessidade dessas instalagdes, devido a natureza do uso do espaco ou ainda
considerando um periodo longo de permanéncia de pessoas no local, como por exemplo, para
atividades esportivas.

Nesse sentido, os Centros Esportivos sao providos de sanitario bem como
vestiarios, considerando a necessidade de uso para as praticas esportivas. Ja para locais de
recreagao leve e passeio, como é o caso da Praca da Catedral Metropolitana Basilica Nossa
Senhora da Gléria, as instalagdes sanitarias ndo sio previstas ou indicadas.

E valido lembrar que a prefeitura ndo dispde de banheiros quimicos préprios,
quando necessario, a exemplo dos eventos, essas estruturas sao locadas. A nosso juizo,
entendemos que, considerando a dificuldade de operacionalizacdo destes servigos e sobretudo
complexidade de gestdo do descarte de residuos oriundos, a disponibilizacdo desses
equipamentos ndo é aconselhavel. Despacho (SEI n°® 2758557).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,



Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura
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Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretario
(a) de Infraestrutura, em 23/11/2023, as 20:36, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.
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Oficio n° 3759/2023 - GAPRE

Maringa, 27 de novembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento 1365/2023 (SEl n° 2506169), apresentado pelo
Vereador Luiz Claudio da Silva Alves, que solicita, se ha possibilidade de determinar a
instalagao de banheiros quimicos fixos na Praga da Catedral Metropolitana Basilica Menor Nossa
Senhora da Gldria, anexamos o Oficio n°® 1119/2023 (SEI n° 2788808) da Secretaria Municipal
de Infraestrutura - Seinfra.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
27/11/2023, as 17:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n?
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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